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Contesta�ia a fost depus� �n termenul legal prevazut de  art.171
alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�.
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control au stabilit în sarcina acesteia o obliga�ie de plat�.
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������������� art.13 din Ordonan�a Guvernului nr.11/1996 privind executarea
crean�elor bugetare, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv art.12 si 13
din Ordonan�a Guvernului nr.61/2002 privind colectarea crean�elor bugetare,
coroborat cu prevederile Hot�rârii Guvernului nr.1043/2001 privind stabilirea cotei
major�rilor de întârziere datorate pentru neplata la termen a obliga�iilor bugetare,
Hot�rârii Guvernului nr.874/2002 pentru stabilirea cotei major�rilor de întârziere
datorate pentru neplata la termen a obliga�iilor bugetare �i a cotei major�rilor
datorate pe perioada amân�rii sau e�alon�rii la plat� a obliga�iilor bugetare �i
Hot�rârii Guvernului nr.1513/2002 pentru stabilirea nivelului dobânzii datorate
pentru neplata la termen a obliga�iilor bugetare �i pe perioada amân�rii sau
e�alon�rii la plat� a obliga�iilor bugetare.
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- unitatea nu a intrat la data de 01.09.2001 sub inciden�a prevederilor
Ordonan�ei Guvernului nr.24/2001 întrucât desf��ura exclusiv activitate de
comer� exterior, în regim lohn;

- având în vedere dispozi�iile art.3 �i art.7 din Codul comercial, �����
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���Din cele prezentate, precum �i din analiza documentelor existente
la dosarul cauzei, �n raport cu prevederile actelor normative referitoare la acestea,
se re�in urm�toarele:
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Din analiza dispozi�iilor legale anterior citate se re�ine c� legiuitorul
nu a l�sat la latitudinea agen�ilor economici încadrarea în categoria
microîntreprinderilor, astfel c�, odat� ce sunt îndeplinite condi�iile referitoare la
structura capitalului, numarul de salaria�i, nivelul veniturilor, persoanele juridice
în cauz� vor pl�ti impozitul de 1,5% asupra veniturilor realizate.
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Referitor la acela�i aspect invocat de unitate, în referatul cu propuneri
de solu�ionare a contesta�iei, organul emitent al actului atacat men�ioneaz� faptul
c� sus�inerea unit��ii este infirmat� de îns��i eviden�a contabil� a acesteia, petenta
utilizând conturile�#+"�?.�
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În consecin��, nu poate fi re�inut� la solu�ionarea favorabil� a cauzei
sus�inerea petentei potrivit c�reia nu se încadreaz� în categoria
microîntreprinderilor, drept pentru care în mod corect organele de specialitate ale
D.G.F.P. Mure� - Direc�ia Controlului Fiscal au procedat la stabilirea în sarcina
unit��ii a unui impozit în cot� de 1,5% aplicat asupra veniturilor realizate, în
conformitate cu� ������������ ��� 5� ���
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formulat� urmând a fi respins� ca neîntemeiat� pentru acest cap�t de cerere.

De asemenea, pentru neachitarea la termen a impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor stabilit suplimentar, organele de control au calculat în sarcina
unit��ii dobânzi.

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 9 din Ordonan�a Guvernului
nr.24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor, care precizeaz�: “Pentru
neplata la termen a impozitului stabilit conform dispozi�iilor art. 5 se datoreaz�
major�ri de întârziere stabilite potrivit Ordonan�ei Guvernului nr. 11/1996 privind
executarea crean�elor bugetare, aprobat� �i modificat� prin Legea nr.108/1996, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare.”

Iar potrivit art.13 din Ordonan�a Guvernului nr. 11/1996 privind
executarea crean�elor bugetare, aprobat� �i modificat� prin Legea nr. 108/1996, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare, “Orice obliga�ie bugetar� neachitat� la
scaden�� genereaz� plata unor major�ri calculate pentru fiecare zi de întârziere,
pân� la data achit�rii sumei datorate, inclusiv.”

Totodat�, la art.12 si art.13 din Ordonan�a Guvernului nr. 61/2002
privind colectarea crean�elor bugetare se precizeaz�: “Pentru neachitarea la
termenul scadent a obliga�iilor bugetare debitorii datoreaz� dobânzi �i penalit��i de
întârziere. Dobânzile �i penalit��ile de întarziere datorate sunt cheltuieli
nedeductibile la calculul profitului impozabil”, respectiv “(1) Dobânzile se
calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei
obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.

(2) Pentru diferen�ele de obliga�ii bugetare, stabilite de organele
competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei
obliga�iei bugetare, la care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii acesteia
inclusive”, prevederi care se reg�sesc �i la art.108 �i 109 din Ordonan�a Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�.

În temeiul dispozi�iilor legale anterior citate �i având în vedere faptul
c� petenta datoreaz� impozitul pe veniturile microîntreprinderilor pe care nu l-a
achitat la termenul legal, aceasta datoreaz� �i sumele reprezentând m�sura
accesorie în raport cu debitul, respectiv dobânzile conform principiului de drept
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“accesorium sequitur principale”, drept pentru care contesta�ia urmeaz� a fi
respins� ca neîntemeiat� pentru acest cap�t de cerere. 

Totodat�, pentru neachitarea la termen a impozitului pe veniturile
microîntreprinderilor, organele de control au stabilit în sarcina unit��ii penalit��i
de întârziere.

În drept, sunt aplicabile prevederile art.13^1 din Ordonan�a
Guvernului nr.11/1996 privind executarea crean�elor bugetare, astfel cum a fost
modificat� prin Ordonan�a Guvernului nr.26/2001, care precizeaz� c� plata cu
întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor venituri bugetare, cu
excep�ia major�rilor de întârziere, a penalit��ilor �i a amenzilor, se sanc�ioneaza
cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare celei în
care acestea aveau termene de plat�, prevederi care se reg�sesc �i la art. 14 alin.(1)
din Ordonan�a Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea crean�elor bugetare,
republicat�, respectiv la art.114 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal�.

Organele de control au constatat faptul c�, prin necalcularea
impozitului pe veniturile microîntreprinderilor datorat bugetului de stat, unitatea a
savâr�it contraven�ia prev�zut� la art.13 lit.b) din Legea nr.87/1994 privind
combaterea evaziunii fiscale, republicata, drept pentru care, în temeiul art.13
alin.2 din acela�i act normativ, petenta a fost sanc�ionat� cu amend�
contraven�ional� stabilit� prin procesul-verbal de constatare �i sanc�ionare a
contraven�iilor .

Cu privire la amenda contraven�ional� anterior men�ionat�, se re�ine
c� acest cap�t de cerere are caracter de plângere formulat� în condi�iile
Ordonan�ei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contraven�iilor,
aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr.180/2002, Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Mure� neavând competen�a material� de solu�ionare a acestui
cap�t de cerere.

În drept, art. 173 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind
Codul de procedur� fiscala reglementeaz� competen�a solu�ion�rii contesta�iilor
formulate împotriva actelor administrative fiscale - categorie în care nu se
încadreaz� procesele verbale de contraven�ie -, iar art.194 din acela�i act normativ
stipuleaz� faptul c� “Dispozi�iile prezentului titlu se completeaz� cu dispozi�iile
legale  referitoare  la  regimul juridic al contraven�iilor”.

Fa�� de cele de mai sus se re�ine c� D.G.F.P.Mures nu se poate
învesti cu solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulate împotriva amenzii în
cauz�, competen�a material� de solu�ionare apar�inând organelor judec�tore�ti, a�a
cum prevede �i art. 32 alin. (1) si (2) din Ordonan�a Guvernului nr.2/2001 privind
regimul juridic al contraven�iilor, act normativ care reprezint� dreptul comun în
materie.

În acest sens, contesta�ia privind amenda contraven�ional� a fost
remis� Serviciului juridic în vederea înaint�rii acesteia instan�ei judec�tore�ti
competente, în conformitate cu art.32 alin.(2) din Ordonan�a Guvernului
nr.2/2001.
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2. Respingerea ca inadmisibil� a contesta�iei pentru amenda
contraven�ional�.
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